
Fredag den 12. juni 1998 (F 10) 1917 . 

Der sker og er igennem mange år sket en sta- 
dig effektivisering af sundhedsvæsenet, og det 
kan man se på, at der bliver udskrevet flere 
patienter, at der bliver tilført flere patienter til 
en relativt lavere økonomi. Men økonomien er 
vigtig, og den er især vigtig, når vi i de her 
dage både forhandler amternes økonomi og 
forhandler pinsepakken. 

Så vil jeg gerne gøre lidt ophold ved, at mini- 
steren siger: »Vi har tilført sundhedsvæsenet 
flere midler.« Hvem dækker det »vi« over? For 
statens tilførsel af statskroner er overordentlig 
beskeden, og jeg vil egentlig gerne spørge, om 
ministeren er enig med statsministeren, for jeg 
noterede mig forleden, at statsministeren truede 
med, at det ville gå ud over sundhedsvæsenets 
serviceniveau, hvis pinsepakken ikke blev gen- 
nemført som tænkt; altså gennemført ved, at det 
er det private forbrug, der skal belastes. 

Statsministeren pegede på, at hvis der skulle 
være offentlige besparelser, ville det gå ud over 
sundhedsvæsenets tilbud. Er sundhedsministe- 
ren enig i, at det danske sundhedsvæsen er det, 
der står forrest, hvis man skulle foretage offent- 
lige besparelser på statsområdet? 

(Kort bemærkning). 
Aase D. Madsen (DF): 
Jeg vil gerne takke sundhedsministeren mange 
gange for de smukke hensigtserklæringer og 
gyldne løfter, der er kommet. Vi håber, der føl- 
ger penge med. 

Men jeg synes, at det er uhyre vigtigt, at vi i 
denne sag får skilt skidt og kanel fra hinanden 
med hensyn til sygehusvæsenets økonomi. 

Derfor vil jeg spørge ministeren: Vil sund- 
hedsministeren øjeblikkelig anmode finansmi- 
nister Mogens Lykketoft om at stoppe den uti- 
dige sammenblanding af et lille storamt med 
sygehusenes økonomiske bevillinger, som fore- 
går i Amtsrådsforeningen i øjeblikket, eller gni- 
der ministeren sig i virkeligheden i hænderne 
over, at det, som ikke lykkedes for den nyud- 
nævnte minister i sin tid at gennemføre ad for- 
døren, nu kan gennemføres ved en politisk stu- 
dehandel ad bagdøren? 

(Kort bemærkning). 
Peter Skaarup (DF): 

. Jeg takker for den fyldige redegørelse fra mini- 
steren. Jeg synes dog stadig væk, der er nogle 
spørgsmål, der står åbne. Jeg synes ikke, vi fik 
svar på, hvornår der rent faktisk sker en afkla- 
ring omkring denne eventuelle sammenlægning 

af kommuner og amter i hovedstadsområdet til 
et storamt, og om ministeren vil respektere, at 
der er nedsat en opgavekommission, som bar- 
sler omkring juletid, og som derefter vel skal 
have et par måneder eller lignende til at føre en 
debat i, og derefter skal der vel komme et for- 
slag osv. 

Det er efter vores opfattelse i Dansk Folke- 
parti utidigt, at ministeren på dette tidspunkt 
melder ud, at han kan klare noget enten her 
inden sommerferien -  det kan han så ikke -  
eller inden jul. Derfor synes jeg, at vi savner et 
klart svar fra ministeren på, hvad det er rege- 
ringen vil, og hvornår den vil det omkring det 
storamt? 

Jeg kan citere fra JP København i dag, hvor 
en administrerende overlæge, dr.med. Karsten 
Kaas Ibsen, har skrevet et indlæg, der er god- 
kendt af overlægerådet ved Amtssygehuset i 
Glostrup: 

»Hvad ville der kunne opnås ved et lovind- 
greb, som ikke ville kunne etableres ved for- 
handling mellem de to sygehusvæsener? Ingen- 
ting, udover en masse frustrerede medarbejde- 
re, der tvinges ind i et fællesskab, hvor kom- 
mandovejene bliver endnu længere.« 

Det er et bevis på, at der inden for systemet 
er en utrolig ængstelse for, hvad der sker, og at 
man faktisk synes, at man skal lade det være, 
som det er, og prøve at løse de opgaver, der er. 
Derfor virker det altså utidigt, at ministeren 
først barsler inden sommerferien og nu inden 
juletid, for hvornår bliver det næste så? 

(Kort bemærkning). 
Tove Fergo (V): 
Jamen vi skal jo huske på, at det ikke altid er 
det fornuftige og det fagligt forsvarlige, der sty- 
rer dette land, men at der kan være andre moti- 
ver. 

Jeg vil også takke ministeren for redegørelsen 
og besvarelsen her. Jeg hørte ministeren sige, at 
regeringen bruger, vil bruge eller ser positivt på 
det, der ligger i Budgetredegørelsen vedrørende 
effektivisering osv., de elementer, der gør, at 
nogle sygehuse er bedre drevne, mere effektivt 
drevne, end andre. 

Men jeg manglede sidste halvdel, nemlig det 
dér interessante afsnit om frit valg, som også 
står i Budgetredegørelsen, og jeg savnede fak- 
tisk en tilkendegivelse fra ministerens side: Vil 
regeringen også lade borgerne få lov til at få frit 
valg vedrørende sygehusydelser hos private 
leverandører, sådan som borgerne nu har, når 


